Санкт-Петербургский государственный университет

КАДЕЕВ Мухамед Рафикович

Выпускная квалификационная работа

«Анализ эмотивных концептов в тексте Корана»

Уровень образования: магистратура

Направление 58.04.01 «Востоковедение и африканистика»

Основная образовательная программа ВМ.5702.2019

«Исламоведение»

Научный руководитель: доцент,

кафедра арабской филологии СПбГУ,

кандидат филологических наук

Берникова Ольга Александровна

Рецензент: старший научный сотрудник

МЦИИ, Музей антропологии и

этнографии им. Петра Великого РАН,

кандидат исторических наук

Кудрявцева Анна Юрьевна

Санкт-Петербург

2021

2

Оглавление

Предисловие ............................................................................................................ 4

Обзор литературы ................................................................................................... 7

Терминологический аппарат ............................................................................... 16

Раздел 1. Анализ эмотивной лексики в тексте Корана ..................................... 20

Раздел 2. Лексико-грамматический анализ лексем с положительной

тональностью ........................................................................................................ 22

2.1 Корень r–ḥ–m/ ..................................................................................... 22/ - ر/ح/م

2.2 Корень ن/ع/م - /n–ʿ–m/ ..................................................................................... 29

2.3 Корень ح/ب/ب - /ḥ–b–b/ ................................................................................... 33

2.4 Корень و/د/د - /w–d–d/ ...................................................................................... 38

2.5 Корень ب/ش/ر - /b–sh–r/ .................................................................................. 41

2.6 Корень ف/ر/ح - /f–r–ḥ/ ................................................................................... 466

2.7 Корень ي- ر/ض/و - /r–ḍ–w/y/ ............................................................................ 48

Раздел 3. Лексико-грамматический анализ лексем с отрицательной

тональностью ........................................................................................................ 56

3.1 Корень ع/ذ/ب - /ʿ–dh–b/ ................................................................................... 56

3.2 Корень خ/و/ف - /kh–w–f/ .................................................................................. 60

3.3 Корень خ/ش/ي - /kh–sh–y/ ............................................................................... 64

3.4 Корень أ/ل/م/ - /ʾ–l–m/ ...................................................................................... 65

3.5 Корень ح/ز/ن - /ḥ–z–n/ ..................................................................................... 66

3

3.6 Корень غ/ض/ب - /gh–ḍ–b/ ................................................................................ 68

Раздел 4. Анализ эмотивных концептов в Коране с учетом периодизации сур

................................................................................................................................ 73

Заключение ............................................................................................................ 78

Список использованной литературы .................................................................. 80

4

Предисловие

Коран является одной из тех книг в истории, которая принадлежит к

культурному наследию всего человечества. В истории мировой культуры он

находится в одном ряду с Ветхим и Новым Заветом. Коран является основой

религии ислама. Он содержит регламентации религиозных обрядов,

моральные предписания и правовые установления, определяет обычаи и

традиции, важнейшие моменты уклада жизни и образа поведения миллиона

людей [14; С. 3].

На протяжении практически четырнадцати столетий Коран привлекает

внимание широкого круга исследователей во всем мире, и с каждым годом

этот интерес возрастает. В настоящее время существует много публикаций как

арабских, так отечественных и зарубежных авторов, где в тех или иных

временных рамках текст Корана рассмотрен в качестве религиозно-

философского, литературного, историко-культурного памятника, наконец,

главного первоисточника исламского права. Коранические исследования

затрагивают самые разнообразные аспекты, перевод, лингвистический анализ,

изложение коранических легенд, преданий и многое другое. Как отмечает

Д. В. Фролов, задачами, которые определяли процесс зарождения и

формирования мусульманского корановедения были обеспечение публичного

чтения коранического текста в ритуальных и богослужебных целях,

обеспечение его правильного понимания, корректное истолкование закона,

данного в Коране, с целью его правильного и неукоснительного исполнения

[37; С. 400]. Подтверждением того, что изучение Корана изначально

предполагало применение междисциплинарного подхода служит и то, что сам

термин «корановедение» (по-арабски ulūm al-qur’ān букв. «науки о Коране»)

подразумевает комплексное изучение истории ниспослания текста, его

языковых особенностей и истории его толкования (тафсир) и т. д [29; С. 53].

Несмотря на наличие значительного количества работ по

корановедению, все еще остается поле для исследования вопросов,

актуальность которых возрастает в результате развития социума и смежных
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гуманитарных наук. К одному из таких направлений относится эмотиология.

Данная междисциплинарная область научного знания сформировалась

сравнительно недавно, но уже доказала важность рассматриваемых в ее

рамках вопросов, новизну используемых методов. Вместе с тем изучение

эмотивных концептов в тексте Корана может позволить по-новому посмотреть

на, казалось бы, известные ранее факты.

В качестве темы настоящего исследования выбран анализ эмотивных

концептов в тексте Корана. В ходе исследования осуществляется изучение

реализации лексем с учетом их контекстуальной тональности. Исследование

тональности каждой лексемы в конкретном контексте является важным

фактором для правильного понимания любого текста. Так, согласно теории

психологической базы эмоций, всякая речевая деятельность по своей природе

эмоциональна [40; С. 127-128].

Актуальность данной работы связана с повышением интереса к

всестороннему изучению текста Корана, что крайне важно и для

компетентного анализа происходящих в обществе процессов. В ходе

использования фрагментов коранического текста для аргументации тех или

иных ситуаций важно учитывать не только точность передаваемого

выражения и контекст, но и соответствие той тональности, которая отражена

в тексте Корана и той, которая передается в соответствующем дискурсе.

Последнее особенно актуально при передаче текста средствами другого языка,

то есть в ходе перевода текста Корана. Изучение особенностей тональности

текста Корана позволит сделать выводы относительно особенностей его

языка, позволит открыть новые аргументы, касающиеся периодизации

коранических сур с учетом дистрибуции в их содержании эмотивных

концептов. Результаты исследования найдут свое отражение и в лингвистике,

предоставляя новые факты относительно арабского языка и эволюции его

развития.

Постановка рассматриваемых в работе вопросов, недостаточная степень

изученности темы, а также использование методов статистического и контент-
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анализа наряду с применением малоизученных в научном дискурсе теорий и

понятий в своей совокупности определяют новизну исследования.

Достижению поставленной цели способствует решение следующих

задач:

– анализ имеющейся научной литературы, касающейся анализа языка

Корана и общих вопросов эмотиологии;

– изучение терминологического аппарата, таких как: «эмотивность»,

«концепт», «тональность» и т. д;

– выделение перечня корней для проведения практического

исследования на основе теории «базовых эмоций»1 и частотного анализа;

– проведение лексико-грамматического анализа групп лексем с

положительной и отрицательной тональностями, сформированных для

проведения исследования;

– осуществление сопоставительного анализа переводов на русский язык

отдельных аятов, содержащих эмотивные концепты;

– исследование вопросов периодизации сур с учетом дистрибуции

эмотивных концептов в тексте Корана.

1 В данном контексте теория базовых эмоций основана на работе (Plutchik. R. (1980). A general

psychoevolutionary theory of emotion. In R. Plutchik & H. Kellerman (Eds.), Emotion: Theory, research

and experience, Theories of emotion (Vol. 1, pp. 3–33). New York: Academic Press) и соответствующие

комментарии будут приведены ниже в тексте работы.
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Обзор литературы

Интерес к изучению Корана и арабского языка восходит к VII-VIII вв. С

момента фиксации текста Корана и формирования первых грамматических

школ начали рассматриваться особенности языка Корана на различных

лингвистических уровнях. В трудах первых арабских ученых внимание

уделялось и вопросам лексикологии.

Рассмотрим основные исследования, которые посвящены данной

проблематике.

Одной выдающихся представителей басрийской грамматической школы

является Сибавейхи (عمرو بن عثمان بن قنبر الحارثي) (ок. 760-797), главным трудом

которого является الكِتاَب «Книга». В нем представлена вся система арабской

грамматики, даны многословные формулировки по всевозможным

грамматическим частностям, снабженные изобилием примеров из Корана и

древней поэзии (свыше 1000 стихов), среди которых упоминаются 50

неизвестных поэтов. Последнее обстоятельство всегда расценивалось

последующими грамматистами как важнейшее доказательство научной

ценности «Книги». [6; С. 48]

Также одним из выдающихся деятелей в области изучения арабского

языка был современник Сибавейхи, ал-Асмаи (أبو سعيد عبد الملك ابن قريب الأصمعي)

(ум. 828 г.). Он написал большое количество исследований, в которых собрал

богатый лексический материал, располагая слова по предметному признаку.

Среди наиболее известных его работ, ِوش ح ,«Книга о диких животных» كِتاَب الو

«Книга о верблюдах» كِتاَب الِإبلِِ ,«Книга о телосложении человека» كِتاَب خَلْقِ الِإنْسَانِ

и др.

Ученик ал-Асмаи Абу Убайда (أبو عبيد القاسم بن سلاّم الخراساني الهروي) (838-774)

занимался как филологией, так и теологией и правом. Произведение الغرَِيب

Неизвестное сочинение» считается существенный по объему и» الم صَنَّف

содержанию труд, посвященный редким оборотам и выражениям в арабском

языке. Исследование состоит из 1000 глав, в которых приводятся примеры из

1200 стихов. Также его труд ِالق رْآن Достоинства Корана», который» فضََائلِ
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посвящен науке о коранических «чтениях», истории письменного свода

Корана, учению о языке Корана, толкованию текста. Раздел «Учение о языке

Корана» включает в себя главу о лексике Корана [36; С. 197-199].

Одним из выдающихся представителей басрийской школы грамматики

считается ал-Мубаррад (أبو العباس محمد ابن يزيد) (ум. 898 г.). Основным его трудом

является ِوَالأدََب اللُّغَةِ فِي Совершенство в языке и литературе» - книга о» الكَامِل

классическом арабском языке, которая многократно цитировалась более

поздними учеными. Несмотря на большое количество приводимых в работе

примеров, в ней отсутствует системность и последовательность изложения.

Автор нагромождает друг на друга изречения ученых мужей, пословицы,

исторические предания, стихи, снабжая каждую цитату подробными

грамматическими и лексическими комментариями, в чем, впрочем, и

заключается главная ценность книги [6; С. 51].

Известный ученый XI-XII века Махмуд Аз-Замахшари ( القاسم أبو جار الله،

также внес огромный (.ум. 1144 г) (محمود بن عمر بن محمد بن عمر الخوارزمي الزمخشري

вклад в изучение арабского языка. Он написал тафсир к Корану, где автор

особое внимание уделил лексикологической части. Также Аз-Замахшари

известен принадлежавшим его перу трактатом по грамматике арабского языка

فصََّل » .(Подробный) «الم

Одним из величайших филологов XIII столетия был Ибн Малик ( مد بن مح

ألَْفِيَّة ابْن Главный его труд .(.ум. 1274 г) (عبد الله بن مالك الطائي الجياني المعروف بـابن مالك

Тысячница ибн Малика» [69] представляет собой дидактическую поэму» مَالِك

о грамматике в 1000 стихах. Помимо оригинальной формы изложения

теоретического материала особенностью данного произведения является то,

что в нем системно рассматриваются вопросы синтаксиса, что было в меньшей

степени свойственно первым грамматическим трактатам по арабскому языку.

Во многих образовательных организациях в арабском мире до сих пор

используют данный труд в преподавании.

Джалал ад-Дин ас-Суйути ( د الخضيري الأسيوطي .ум) (عبد الرحمٰن بن أبي بكر بن م حمَّ

1505) – известный исламский богослов и толкователь Корана. Он является
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автором большого количества трудов по изучению Корана, самые известные

из них – ِتفَْسِير الجَلَالَيْن «Толкование Корана двух Джалалов» [59] и ِالِإتْقاَن فِي ع ل وم

نِ آالق رْ «Совершенство в коранических науках» [34]. В своем труде

«Совершенство в коранических науках» в разделе под названием «Учение о

понимании смыслов Корана» богослов уделяет большое внимание

бесспорным (muḥkam) и неочевидным (mutashа̄bih) аятам Корана, также

рассматривает лексику в тексте Корана, которая несет тональность.

Рассмотренные выше труды оказали существенное влияние на развитие

арабского языкознания. До сих пор при изучении Корана и арабского языка

используются классические труды арабских исследователей средневековья.

Вопросам изучения особенностей языка Корана было уделено

значительное внимание как в западноевропейской, так и отечественной науке.

В западноевропейской науке интерес к исламу и Корану наблюдается

еще со времен Средневековья. Начиная с эпохи Возрождения, в Европе

регулярно выходят издания Корана и его переводы на латинский и

европейские языки. С XIX века началась новая веха в исследовании Корана,

изданием нескольких фундаментальных трудов в этой области. В частности,

первопроходцем в области хронологии был Т. Нёльдеке, опубликовавший в

1860 году книгу «История Корана», затем его работу в значительной степени

дополнили Ф. Швалли, Г. Бергштрессер и О. Пертцль. [56] Хронологией также

занимались У. Мюир, и Х. Гримме, их хронологические таблицы в сравнении

с таблицами Т. Нёльдеке опубликованы в труде Р. Белла и У. М. Уотта

«Коранистика: введение» [2]. Лексикографией Корана, в частности,

иностранными заимствованиями, занимался А. Джеффери [47]». [33]

Среди современных исследователей следует отметить труды Е. А.

Резвана, Д. В. Фролова, С. Кашталевой, О. И. Редькина, О. А. Берниковой,

А. Ю. Кудрявцевой и других ученых, внесших неоценимый вклад в разработку

проблематики лексического и грамматического анализа текста Корана.

Коранистика стала основным полем творческой деятельности Е. А.

Резвана. В работе «Коран и его мир» [31] исследователь посвятил целую главу
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рассмотрению языка и лексики Корана. В частности, он пишет:

«Возникновение подхода к лексике Корана как к историческому источнику

восходит к середине XIX века и неразрывно связано с расцветом европейской

лингвистики, усвоением достижений быстро развивавшейся семитологии,

влиянием последней на библейскую критику. Именно тогда была

опубликована серия работ Я. Барта, С. Френкеля, Х. Гримме, А. Сиддики,

посвященных вопросам языковых связей и коранической лексике. В них был

рассмотрен характер изменений, которые претерпевают семантика и форма

иноязычных слов при переходе в арабский язык, дана лингвистическая

характеристика словарного фонда Корана и намечены пути проникновения в

Аравию извне идей и понятий». Также автор затрагивает вопрос о

сотворенности Корана в связи с тем фактом, что, согласно некоторым

исследованиям (А. Шпренгер, Р. Дворжак), в Коране имеется множество слов,

заимствованных из других языков. Далее исследователь описывает термины,

встречающиеся в Коране, среди них: «джибилла» - «поколения», «народы»,

«множество», «сура» - «часть коранического текста» (традиционное

значение), «ʻабд» - «раб Божий», «умма» - «община», «народ» и т.д. Е. А.

Резван подробно рассматривает данные термины с разных точек зрения

перевода, контекста в доисламской поэзии и позднее в самом тексте Корана.

Книга «Введение в коранистику» [32] представляет коранистику как

комплексную научную дисциплину и самостоятельную область знаний. В

частности, в VIII главе автор затрагивает вопросы нового прочтения и

понимания текста Корана и важнейшие направления изучения языка Корана.

Совместная работа А. Ю. Кудрявцевой и Е. А. Резвана «Человек в

Коране и доисламской поэзии» посвящена, как отмечают авторы, «системным

знаниям о человеке, ставшем важнейшим субъектом и объектом истории

Аравии рубежа VI-VII вв. Книга – «окно» в международную

исследовательскую лабораторию, работающую в рамках одного из наиболее

перспективных направлений современной коранистики на стыке истории и
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этнографии повседневности и сравнительного анализа лексико-семантических

групп языка Корана и доисламской словесности» [17].

Исследованием языка Корана также занимается арабист, специалист по

истории арабской литературы и корановедению Д. В. Фролов. В своем труде

«Арабская филология: Грамматика, стихосложение, корановедение: статьи

разных лет» [36] автор затрагивает вопросы изучения Корана - историю

возникновения коранических наук, стиль Корана, композицию Корана и т.д.

Серия переводов из книг «Совершенство в коранических науках» Джалал ад-

Дина ас-Суйути издавалась под общей редакцией, переводом и

комментариями Д. В. Фролова.

Т. К. Ибрагим в своей книге «Коранический гуманизм. Толерантно-

плюралистские установки» [7] касается гуманистического, толерантно-

плюралистского учения Корана о религиозном разнообразии, отношении

к иноверцам и принципах ведения межконфессионального диалога. Несмотря

на то, что работа в целом не носит сугубо лингвистический характер, в

контексте нашего исследования наиболее актуально приводимое автором

рассмотрение концептов رَحْمَة raḥma, حْمٰن حِيم ,ar-raḥman الرَّ .ar-raḥim الرَّ

Среди немногих опубликованных работ, которые посвящены изучению

эмотивности в тексте Корана следует отметить статью О. А. Берниковой и

О. И. Редькина «Морфологические аспекты эмотивности в Коране»

(Morphological Aspects of Emotiveness in The Qurʼān) [43], в которой

исследуются морфологические аспекты выражения эмотивности в языке

Корана в сопоставлении с современным литературным арабским языком. В

исследовании представлены статистические данные, которые наглядно

демонстрируют частоту использования того или иного морфологического

явления для передачи эмоции.

Одной из последних работ по вопросам эмотивности текста Корана

является статья К. Бауэра «Emotion in the Qur’an: An Overview» «Эмоции в

Коране. Обзор» [42], которая посвящена непосредственно изучению

лингвистических средств, используемых для передачи эмоций в тексте
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Корана. Автор отмечает, что несмотря на значительный рост интереса к

кораническим штудиям, редко в них речь заходит об эмоциях. Хотя некоторые

авторы и комментируют эмоциональную силу текста, а статьи в

«Энциклопедии Корана» рассматривают такие эмоции, как “любовь”, “страх”,

“радость” и “несчастье” ...никто не проводил исследования эмоций как

таковых [29; С. 56].

В контексте нашего исследования стоит выделить работу Р. Плутчика

«A general psychoevolutionary theory of emotion» «Общая психоэволюционная

теория эмоций» [55]. Автор исследует теорию эмоций и эмоциональных

последствий для познания, личности и психотерапии, полученных с

эволюционной точки зрения. Теория Р. Плутчика заложила основу для

концептуализации области эмоций (первичных и вторичных) у животных и

людей. Эмоциональные процессы помещены в сложную цепочку событий,

познаний, чувств и действий, которые эволюционировали для поддержания

поведенческого гомеостаза. Эта теория обеспечивает структурную модель

взаимодействия эмоций, различая первичные и вторичные эмоциональные

переживания, а также механизм формирования сложных эмоций. Модель

восьми первичных эмоций (гнев, страх, печаль, отвращение, удивление,

ожидание, доверие, радость), помещенная в круг, основана на методологиях

семантического дифференциала и оценки сходства с использованием

эмоциональных слов. Было обнаружено, что круговая модель представляет не

только эмоциональные термины, но и личность [45].

Для проведения исследований в области анализа языка Корана

необходимо применение словарей. В данной работе мы используем три

словаря, а именно арабско-русский словарь к Корану и хадисам В. Ф. Гиргаса

[4] (1881 г.), толковый арабско-английский словарь Э. У. Лейна [48] (1863-

1896 г.) и толковый словарь арабского языка «Лиса̄н ал-‘Араб» [57] (1290 г.).

Для определения частотности, контекстуального употребления и

анализа лексико-грамматических особенностей языка Корана мы обращаемся

к онлайн-ресурсам: The Quranic Arabic Corpus [61], Dictionary of Qurʾanic
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Usage [64] и Corpus Coranicum Petropolitana [16]. The Quranic Arabic Corpus –

это лингвистический ресурс, в котором представлена арабская грамматика,

синтаксис и морфология для каждого слова в Священном Коране. Корпус

содержит три уровня анализа: морфологический разбор слова (аннотация),

синтаксический анализ и семантическую онтологию. Dictionary of Qurʾanic

Usage – это словарь Корана, который является первым всеобъемлющим,

полностью исследованным и контекстуализированным арабско-английским

словарем Корана, составленным в соответствии с современными

лексикографическими методами. Основываясь на классических арабских

словарях и комментариях к Корану, эта работа также подчеркивает роль

контекста в определении смыслового разброса каждого словарного элемента.

Данный словарь представлен в издательстве Brill и выпускается под редакцией

Алсаида Бадави и Мухаммада Абд ал-Халима.

Одним из последних исследований по анализу языка Корана является

размещенный онлайн учебно-методический корпус «Лексико-грамматический


[…]


«сердиться, гневаться».

يَا أيَُّهَا الَّذِينَ آمَن وا لََ تتَوََلَّوْا قوَْمًا غَضِبَ اللََّّ عَلَيْهِمْ قَدْ يَئِس وا مِنَ الْْخِرَةِ كَمَا يَئِسَ الْك فَّار مِنْ أصَْحَابِ الْق ب ورِ

69

О вы, которые уверовали! Не дружите с людьми, на которых разгневался

Аллах. Они отчаялись в последней жизни, как отчаялись неверные в

обитателях могил. (60:13(13)). [I]

О верующие! Не (дружите) с теми, на кого разгневался Аллах. Они

потеряли надежду на Грядущую жизнь, как потеряли ее не уверовавшие

(похороненные) в могилах. [II]

Верующие не дружите с народом, на который гневается Бог: он

отчаивается в будущей жизни так же, как неверные отчаиваются из-за

лежащих в гробах. [III]

«гнев» غَضَب •

Имя существительное غَضَب является наиболее частотной производной

формы, которая встречается 14 раз в значении «гнев».

لَّذِينَ ه مْ لِرَبهِِّمْ يرَْهَب ونَ وسَى الْغضََب أخََذَ الْألَْوَاحَ وَفِي ن سْخَتهَِا ه دىً وَرَحْمَة لِّ ا سَكَتَ عَن مُّ وَلمََّ

И когда успокоился у Мусы гнев он взял скрижали. В списке их - прямой

путь и милость тем, которые боятся своего Господа. (7:153(154)). [I]

Когда гнев Мусы сошел, он взял скрижали, на которых были начертаны

верное руководство и милость для тех, кто боится своего Господа. [II]

Когда утих гнев в Моисее, он взял скрижали. В начертанном на них -

правота и милость к тем, которые боятся Господа своего. [III]

«гневающийся» غَضْبَان •

Слово غَضْبَان используется в Коране лишь 2 раза в значении

«гневающийся, сердитый, разъяренный».

فرََجَعَ م وسَى إِلَى قوَْمِهِ غَضْبَانَ أسَِفًا

И вернулся Муса к своему народу гневным, печальным. (20:88(86)). [I]

Муса вернулся к своему народу разгневанным и опечаленным. [II]

После того, Моисей возвратился к народу своему, гневный,

огорченный. [III]

В обоих случаях лексема غَضْبَان используется в одном сюжете и связан с

пророком Моисеем.
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 «тот, на кого гневаются» مَغْض وب •

Причастие страдательного залога مَغْض وب только один раз встречается в

тексте Корана в значении «тот, на кого гневаются».

الِّينَ صِرَاطَ الَّذِينَ أنَْعمَْتَ عَلَيْهِمْ غَيْرِ الْمَغْض وبِ عَلَيْهِمْ وَلََ الضَّ

По дороге тех, которых Ты облагодетельствовал, не тех, которые

находятся под гневом, и не заблудших. (1:6(7)-7)). [I]

Путь тех, кому Ты даровал благодать Твою, тех, чьим (уделом) не

является гнев, и тех, кто не блуждает. [II]

Путём тех, которых Ты облагодетельствовал, не тех, которые под

гневом, ни тех, которые блуждают. [III]

غَاضِب • «гневающийся» م

Причастие действительного залога َغ ضِب ام также упоминается лишь один

раз в значении «гневающийся, покидающий кого-либо в сердцах».

غَاضِبًا فظََنَّ أنَ لَّن نَّقْدِرَ عَلَيْهِ فَنَادَى فِي الظُّل مَاتِ أنَ لََّ إِلَهَ إِلََّ أنَتَ س بْحَانكََ إِنِّي ك نت مِنَ وَذَا النُّونِ إِذ ذَّهَبَ م

الظَّالِمِينَ

И того, что с рыбой, когда он ушел в гневе и думал, что Мы не справимся

с ним. И воззвал он во мраке: "Нет божества, кроме Тебя, хвала Тебе,

поистине, я был неправедным!" (21:87(87)). [I]

Помяни также Зун-Нуна, который ушел в гневе и подумал, что Мы не

справимся с ним. Он воззвал во мраке: «Нет бога, кроме Тебя! Слава Тебе!

Воистину, я был одним из несправедливых!». [II]

Поглощенному рыбой - когда он негодующий, убежал и думал, что Мы

не в силах что-нибудь ему сделать, но потом, находясь во мраке, воззвал: "нет

Бога кроме Тебя; хвала Тебе! Истинно, я был в числе несправедливых". [III]

В работе «Совершенство коранических наук. Вып. 4: Учение о

понимании смыслов Корана» автор приводит описание атрибуту гнева –

(ghaḍaba) [34; С. 46].

Лексема Словарь В. Ф Гиргаса Словарь Э. У. Лейна

,сердиться, гневаться غَضِبَ

сердиться

he was angry with him
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 гнев a state of excitement of the غَضَب

blood of the heart for the

purpose of revenge

,гневающийся, сердитый غَضْبَان

разъяренный

angry

тот, на кого гневаются an object of anger مَغْض وب

غَ ضِب ام гневающийся, покидающий

кого-либо в сердцах

he went away, breaking off from

his people, or quitting them, in

anger, or enmity

Таб. №16. Сопоставительный анализ переводов производных от корня

/gh–ḍ–b/ - غ/ض/ب

Диаграмма №2. Распределение концептов с негативной тональностью

в тексте Корана

Данная диаграмма наглядно демонстрирует значительное преобладание

эмотивов, образованных от корня ع/ذ/ب.

В данном разделе рассмотрены 6 частотных концептов в Коране с

негативной коннотацией. Результаты проведенного исследования
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подтвердили тот факт, что семантическое поле рассмотренных лексических

единиц варьируется в зависимости от контекста.

В общей сложности все изученные лексемы в данном разделе

встречаются в кораническом тексте в 684 аятах. Самой частотной формой от

всех концептов является масдар I породы عَذَاب, который упоминается в тексте

Корана 322 раза. Подробные выводы представлены в заключении работы.
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Раздел 4. Анализ эмотивных концептов в Коране с учетом периодизации

сур

В данной части работы осуществляется попытка анализа распределения

эмотивных концептов в тексте Корана с учетом их периодизации. Для анализа

нами были выбраны наиболее частотные производные формы от тех

концептов, которые были исследованы выше.

Суры в Коране принято классифицировать на периоды их ниспослания,

как отмечает Д. В. Фролов: «Средневековые ученые делили суры на два

периода: мекканский (90 сур) и мединский (24 сур). Европейская наука

предложила более дробную, четырехчленную схему, разделив мекканские

суры на три периода: «поэтические» суры (48 сур) - «рахманские» суры (21

сура) - «пророческие» (21 сура)». Однако существуют суры, аяты которых

ниспосылались как в мекканский период, так и в мединский. В свете

сказанного стиль Корана предстает не в виде статичной данности,

тождественной самой себе на протяжении всех трех периодов, а в виде

эволюционного процесса, проходящего несколько стадий, каждая из которых

представлена в тексте Корана соответствующим слоем» [36; С. 326-327].

В послесловии к русскоязычному изданию книги «На пути к исламской

реформации» [23; С. 268] отечественный исследователь Д. Е. Фурман

проясняет различие между мекканским и мединским периодом ниспослания

Корана: «Мекканское Откровение – это прежде всего выраженное в

высокопоэтической форме откровение единобожия, этических норм,

соблюдения которых Бог требует от людей, откровение загробного воздаяния

и Страшного суда, которое не противопоставлялось пророком вере других

монотеистических религий - христианства и иудаизма. Содержание

мединского Откровения - иное. В нем содержится множество иногда

относительно детальных законов, регулирующих жизнь новообразованного

протогосударства о наследовании имущества, о судопроизводстве, о

наказаниях за различные преступления, о разделе военной добычи и т. д. Эти

законы, бывшие ответом на конкретные ситуации, возникавшие в ходе
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создания из арабских племен VII века единого государства, войдя

непосредственно в священную книгу, содержащую полное и окончательное

Откровение Бога, считавшуюся даже вечной и несотворенной (Мухаммаду она

была только открыта), приобрели в исламе статус священных и

вневременных»! [22; С. 81]

В самом начале пророческой деятельности Мухаммада его адресатами

были мекканцы, только небольшая часть которых уверовала в его миссию.

Остальные отнеслись к Мухаммаду и произносимому им откровению

достаточно холодно. Затем, после переселения в Йасриб (Медину), Мухаммад

быстро стал главой религиозной общины-государства и обрел политическую

и духовную власть. Разумеется, такое разительное изменение положения

Пророка не могло не сказаться на стиле и содержании сур Корана, как и на

используемой в нем лексике. «Диахронный анализ терминов Корана дает

возможность проследить, как реальная проповедническая деятельность

Мухаммада и развитие его представлений о своей миссии отразились в

содержании терминологии, которой он пользовался», однако существенным

препятствием в осуществлении такого рода исследования является

дискуссионный и во многом предварительный характер хронологий

составления текста Корана [30].

Для наглядности далее представлены две диаграммы, в которых

показаны употребление самых частотных производных в мекканский и

мединский периоды.
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Диаграмма №4. Дистрибуция лексем с положительной тональностью

в тексте Корана

В представленной диаграмме показаны наиболее частотные

производные формы от тех концептов, которые несут положительную

тональность. Исходя из этой диаграммы, можно сказать, что употребление

слов رَحْمَة и َّأحََب имеют значительное отличие от других. Так, масдар I породы

в мекканский период упоминается в 84 аятах, а в мединский лишь в 30 رَحْمَة

аятах. Глагол IV َّأحََب в мединский период используется в 49 случаях, а в

мекканский всего в 14 случаях.
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Диаграмма №5. Дистрибуция лексем с отрицательной тональностью

в тексте Корана

В представленной выше диаграмме изображены наиболее частотные

производные формы от тех концептов, которые несут отрицательную

тональность. Исходя из этой диаграммы, можно сказать, что лишь в одном

случае имеется существенное различие. Так, лексема عَذَاب упоминается в 201

коранических стихах мекканского периода и лишь в 121 стихе мединского.

Исходя из вышесказанного можно сделать вывод о том, что наиболее

частотная эмотивная лексика представлена в значительно большем количестве

в сурах мекканского периода, чем мединского, что позволяет сделать

определенные выводы о степени эмотивности сур двух периодов. Как

отмечает А. Д. Кныш: «Из риторических и литературных особенностей Корана

можно отметить клятвы, которые особенно характерны для откровений

раннего («мекканского») периода. Суры, содержащие клятвы, намекают на

грядущие бедствия и катастрофы, одновременно призывая верующих к
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послушанию. Также многочисленные предсказания ужасных бедствий и

катаклизмов накануне и в День страшного суда призваны вселить трепет в

сердца слушателей и призвать их к покорности Богу перед лицом неумолимо

приближающего конца света» [11; С. 338]. Что говорит о высокой эмотивности

текста Корана этого периода.
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Заключение

На основе анализа имеющейся научной литературы и в результате

проведения практического исследования были получены следующие

результаты:

1. При анализе текста Корана было установлено, что лексемы с

положительной тональностью представлены в 724 коранических

стихах без учета тех лексем, которые несут нейтральную

тональность, а лексемы с отрицательной тональностью в 684 аятах.

Частотность рассмотренных лексем с положительной тональностью

лишь на 3% больше частотности вхождений слов с негативной

тональностью. При этом зачастую контекстуальное употребление

того или иного эмотива меняет его базовую тональность.

2. Сопоставительный анализ переводов отдельных аятов, содержащих

тональную лексику, продемонстрировал некоторые расхождения,

отмеченные в переводе Г. С. Саблукова и переводов И. Ю.

Крачковского и А. Ю. Али. Различия проявляются не только в

грамматических тонкостях и используемых синонимах, но и в

передаче тональности высказывания. В этой связи необходимо

отметить важность обращения к оригинальному тексту для анализа

семантики используемых корней и контекстуальных значений их

производных

3. Сравнительный анализ словарей В. Ф. Гиргаса и Э. У. Лейна,

использованных в ходе работы, говорит о том, что переводы и

количество представленных синонимов в значительной степени

совпадают по основному значению. При этом стилистика передачи

отличается, так Э. У. Лейн уделяет большое внимание

контекстуальному переводу соответствующих слов, приводит целые

высказывания, что позволяет нагляднее понять значение того или

иного слова.
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4. Стоит отметить, что важным составляющим при анализе эмотивов

как в тексте Корана, так и в любых других текстах является

необходимость различать основное значение лексемы и ее

контекстное употребление. В первую очередь это распространяется

на употребление слов с отрицательными частицами, которые

диаметрально меняют тональность лексемы. Подобных случаев в

тексте Корана достаточно много. Например:

ل وا الْجَنَّةَ لََ خَوْف عَلَيْك مْ وَلََ أنَت مْ تحَْزَن ونَ ادْخ

«Войдите в рай, нет страха для вас, и не будете вы опечалены!» (7:47(49)).

5. Интересно отметить также тот факт, что некоторые эмотивы стали

своего рода культурным кодом. Например, у тюркоязычных народов

для выражения благодарности используется слово «рахмат», что

эквивалентно слову «спасибо», соответствующему масдару I породы

.«милость» رَحْمَة

6. Анализ дистрибуции эмотивов в тексте Корана с учетом

периодизации сур показал, что наиболее частотная лексика с

положительной и отрицательной тональностью представлена в

значительно большем количестве в сурах мекканского периода.

Текст Корана многогранен и требует комплексного и детального

рассмотрения. Несмотря на большое количество имеющихся исследований в

области корановедения все еще существует много вопросов, требующих

дальнейшего изучения. Последнее утверждение касается и тональности текста

Корана, анализ которой позволит не только сделать новые открытия

относительно своеобразия коранического текста, но и совершенствовать

вопросы преподавания и изучения арабского языка.
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