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Выпускная квалификационная работа (далее ВКР) М. Р. Кадеева направлена на

изучение эмотивности текста Корана на основе анализа функционирования в нем

наиболее частотных концептов с положительной и негативной тональностью.

Гармонично сочетая теорию и практику, автор провел самостоятельное

экспериментальное исследование, основанное на скрупулезном изучении научной

литературы как в области эмотиологии, так и коранистики.

Важно отметить, что рецензируемая работа продолжает исследование, успешно

проведенное М. Р. Кадеевым в рамках подготовки выпускной квалификационной

работы в бакалавриате на тему «Лексико-семантические особенности языка Корана».

При этом автор не дублирует рассмотренные ранее вопросы, а формулирует новую цель

и развивает полученные на предыдущем этапе обучения результаты. В этом отношении

очевиден рост уровня сформированности профессиональных компетенций

обучающегося.

ВКР носит междисциплинарный характер, что демонстрирует перечень

поставленных задач, решение которых опирается на методы исламоведения,

языкознания, эмотиологии, корпусной лингвистики. Осуществляя анализ эмотивных

концептов в тексте Корана, автор параллельно делает выводы относительно

периодизации коранических сур, выборочно сравнивает перевод актуальных для

исследования лексем в «Арабско-английском словаре» Э. Лэйна (Arabic-English

Lexicon by Edward William Lane (London: Willams & Norgate, 1863)) с вариантами их

перевода в «Словаре к Арабской хрестоматии и Корану» проф. В. Ф. Гиргаса (Казань,

1881).

Выпускная квалификационная работа содержит значительное количество

таблиц и диаграмм, которые наглядно демонстрируют результаты контент-анализа и

статистической обработки данных. Каждый рассматриваемый эмотив сопровождается

примером его контекстуального употребления в оригинальном тексте Корана. При этом

сравнивается специфика передачи соответствующей тональности в трех переводах

Корана на русский язык.

Текст ВКР сложен для набора, так как сочетает кириллицу, латиницу, арабскую

графику, диакритические знаки для передачи транслитерации. Возможно в связи с этим

в нем остались небольшие погрешности технического характера. В работе

присутствуют и не вполне удачные обороты, которые в определенной степени могут

быть обусловлены неустоявшейся в арабистике и исламоведении терминологией,

используемой при анализе тональности текстов. Ряд комментариев М. Р. Кадеева носит

дискуссионный характер, что позволяет сформировать направления его дальнейших

научных изысканий.

Тема и методы работы соотносятся с положениями характеристики и

компетентностно-ориентированного учебного плана основной образовательной

программы «Исламоведение» (уровень магистратура). Выпускная квалификационная

работа М. Р. Кадеева «Анализ эмотивных концептов в тексте Корана» соответствует

требованиям, предъявляемым к такого рода исследованиям, и заслуживает самой

высокой оценки.
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